tíuNlflPt0 0E

?

Estado do Ceará
Prefêitura Municipal de Tauá
Sêcretaria Desenvolvimento RuIâl. Rêcursos Hi
Ambienle e Sustentabilidade

d.icdl
9^

, t\4êi0

TERMO DE RATIFTCAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos. Meio
Ambienle e Sustentabilidade do municipio de TauálCE, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei ne 8.666/93 e suas alteraçóes posterioÍes,
considerando o que consta do presente processo administrativo de DISPENSA DE LIC|TAÇÃO N.
17.11.O012022-SEDERHI, vêm RATIFICAR a declaraÉo de dispensa de licitaÇâo paÍa a
LOCAÇÃO DE I\/IIÁOUINA E CAIVIINHÔES, PARA RECUPERAÇÂO DE AÇUDES E BARRAGENS
DO MUNTCÍP|O, COM A F|NAL|DADÊ DE GARANTTR A SEGURANÇA HIDRTCA PARA
HUMANOS E ANIMAIS, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL. RECURSOS
HíDRIcoS, MEIo AIMBIENTE E SUSTENTABILIDADE Do MUNIciPIo DE TAUA/CE,
determinando que se proceda a publicaÉo do devido extràto e se iaça a competente contratação,
mêdiante a pévia apresentaçáo dos documêntos de habilitaÉo do fomêcêdor sêlecionado neste
processo.

TauálCE 18 de novêmbrc dê 2022

tl
Maria EremitaEe Oliveira Rodrigues

OÍdenadora de Despesas da SecretaÍiíDesenvolvimento Rural, Recursos Hidncos, Mejo
Ambiente e Sustentabilidadê

w
l,lur,rr(íPro DÊ , 4

-mã#-- aTAUA
Estado do CeaÉ
Prefeitura Municipal dê Tauá
Sêcrelaria Desenvolvimento Rural. Rêcursos Hi
Ambiente e Sustenlabilidade

d.icot

EXTRÂTO DE PUBLICAÇÃO DO IERMO DE RÂTIFICAÇÃO DA
DtspENsA DE LtCtTAÇÃO N. í7.11.00í/2022-SEDERH|

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hidricos, Meio
Ambiente e Susteniabilidade do municipio de Tauá/CE, Íaz publicar o extrato resumido do
pÍocêsso de dispensa de licitaÉo. a seguir:

OBJETO: LocaÉo de máquina e caminhões, para recuperação de açudes e banagens do
município, com a Íinalidade de garantir a segurança hÍdrica para humanos e animais, junto a
Secretaria de Desênvolvimento Rural, Recursos HídÍicos, l,ileio Ambiente e Sustentabilidade do
l\runicípio de Tauá/CE.

FAVORECIDO: PG COMERCIAL & SERVIÇOS LrDA

VALOR GLOBAL: R$ 295.080,00 (duzentos e noventa e cinco mil ê oitenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: inciso lV do art. 24, cilc o art. 2ô, da Lei ne 8.666/93 e suas alteÍaçÕes
positeÍiores.

Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelo(a) OÍdenadora de Despesas da Secretaria
de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, l\rleio Ambiente e Sustentabilidade do municipio de
Tauá/CE.

TauíCE. 18 de novembro de 2022

llaria eremitlae Otiveira Rodrigues
OrdenadoÍa dê Despesas da Secrêblfa Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio

Ambiente e Sustentabilidadê

DlÀRto oFIctAL - N UMERo: 8 ogtzo22 - 22i1112o22PREFÉITURA MIJNICIPAL OE ÍÂIJÁ/CE EXECUTIVO I

SECRETARA DO DESEI{VOLMMENÍO RURAL, RECUR§OS HíDRICOS, EIO Ai/lBIElrTE E
§USTEI{ÍABIUDADÊ. ÊXTRAÍOS - ÉXTRATO DE PUBLICAçÃO DO TERMO OE RÂÍIFICAçÃO DA DISPENSA

oE uctÍaÇAo t{. 17,t 1,00112022§EDERH|

EXTRATO OE PUBLICAçÃO DO TERMO OE RAT|FICAÇÃO OA DTSPENSÂ DE LtCtÍÂçÂO No 17.1í.001/2022 -SEDERH| - A
Odênadora de Despêsâs dâ SecretâÍiâ de Oesênvolvimenlo RurâI, RecLrrsos Hid.icos. lúêo Ambiêntê e Suslenlabrlrdade do
município de Tauá/CE, tâ2 publicãr o extíato íêsumido do pmcêsso de drspensa de lclação. a seguií OBJETO: Locação dê
máquina ê carninhÔes, para Íecupera9ào dê açudes e barragens do municipio. com a tinalidade de garantir a sêgurârça hídricã
pâÍa humanos e animais, tunto a Secretaria dê Dêsenvolvimento Rurâl. Recursos Hidricos ÍVeio Amblenre e Sustentâbilidâde do
lvunicípio de Íauá/CE. FAVORECIOOT PG CO1\.4ERC|AL & SERVIÇOS LTOA. VÂLOR GLOBAL: RS ?95.080.00 (duzênlos e
novenla e cinco mle oilênta r€ais). FUNDAMENTO LÊGAL inciso lVdoad.24. cJcoâí.26. da Leinq8.666/93 ês!âsaltêrâçÕes
postênores Declarâção de Oispensa emitidâ e RATIFICADA pelo(a) Odefadora de Dêspesas da Secíetâriâ de Oesenvolvimenlo
Ruíal, RecuBos Hidncos, Meo Ambienle e Suslentabildâde do municipio de Tauá/CE. Tauá/CE, 18 dê novêmúo de 2022. MâÍiá
Eremitâ dê Ollvêirâ Rodrigüês - Ordenadora de Despesas da Secrêtaíia Dêsenvolv rnênto RuÍal Recursos Hidricos Meiô
Ambiente ê Súslenlãbilrdade.

§ECRETAR1A OO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HIDRICOS, EIO AMBIÉNTE
SUSÍENTABILIDAOE - EXTRA?OS . trXTRATO DO CONTRATO I' í 7.í í.001/2I}2'I€EDERHI .

LtctTAçÃo í7.ít.00í/2022-SEDERHT

EXTRATO DO INSTRUMENÍO CONTRATUAL - O Municipio de Íauá. atrcvés da Secretaria Oesênvolvimênlo R!râl ?à.,-"

SECRETARIA OA EOUCAÇÀO - EOITAIS - EDÍÍAL N" lr8.í 1.001/2022 - SME - SELÊÇÃO OE MATERIAL
:STRUTURADO COMPLEI'ENTAR

SELEçÁO DE MATERIAL ESTRUTURADO COMPLEMÊNÍAR

EDtÍÂL N'0a.1t.001/2022 - sMÊ

I

Hidncos Mero Ambiêíiê e Suslêniabúidade. lorna públlco o Extrato do Contrálo no 17.11.001/2022 -SEOERHI resultante da
Oispensa dê Licilaçao 17.r1.001/2022-SEDERHI. a sabei: UNIOAOE ADMINISTRATIVA SECRETARIA OESENVOLVII'IENTOv RURAL, REcuRsos HlDRtcos. MEro AMa|ENTE E susrENTABtLtDADEr DoraçÃo oRÇaMENTÀRta:
2201.04.1222A242_123_ ELEMENTO DE DESPESAT 3.3.90.39.00 FONTE: 1500i OBJETO: Locaçào de rnáq!inâ e caÍn nhóês,
pâÍa recupeÍação de açudes e barragens do mun cipio. com a ,inalidade de garcnlir a segurcnça hidricâ parc humanos e animais,
l!nro â Secretâra dê Dêsenvolvimenlo Rural Rêc!ísos Hidncos, Meio Ambeíte e §uslenlabüdade do rúunicipio d€ Tauá/CE.
CONTRATADA: PG CoMERC|AL & SERV|ÇOS LTDA. PRAZO DE vrcÊNcÁ oo CoNTRATo: 180 (cento e oitenta) dias.
VÂLOR GLOEAL: R$ 295.080,00 (duzêntos e novênta e cnco mil e oitenla Íeais). ASSINÂ PELO CONTRATADO {A): PaLrlo

cillard Frota Ma.tlns. A§SINA PELA CONTRAÍAITE: Mâria EÍemitâ de Olveira RodÍiguês. Ta!á/CE, 21 de novêrnbío de 2022.
Maria Ersmita do Olivêhã Rodrigu6s - Ordenador de Despesas da Sêcrelana Desenvolv mento Ruíal Recursos Hídricos, Meio
Ambiênle e Suslentâbilidade

A sEcRETAR|A DA EDUcaÇÃO OO MUNlclPlo oE TAUIVCE. pessoa luridica de drre lo público interno, êstabêlêc do na Av.

Moacir Peíêiía Gondim. S/N, Planalro Colbrs. Tauá/CE, inscnla no CNPJ sobo no 06-07 4 -44210001 -69 neste ato represêntâdo
pelo Secretârio dá Educaçào, Sr. João Álcimo Vana Llma. no lso de suas prcrrcgalvas legais, torna de conhecimenlo dos

inlêrcssãdos que será realzada. nas dalâs e horários âbalxo desrgnados, ã SELEÇAO OE MATERIAL ESÍRUTURADO

COMPLEMENTAR - EDITAL N' 0E.1í.001/2022 - SME paÉ a inscíiPo de edltoías tiiularcs de drrcito autoÉl e/ou

Íepresentantês tegais. con fins à seleção de obra de oriênlação à produção lextuâ|. O matêíalvisa subsidiarâ âçao pedagógi ca

desênvolvidê pelos docêntes de Lingua Ponuguesa do Ensino lÚédLo e o§ esludos óos alunos do Ensino ['lédio (seia ele
propedêuiico ou lécnico-píolsrsonatizante. dê tempo parciâl ou rempo rntegral) por mêio de anál]se. escitã ê comênlários de

iexios de diÍerentes tipotogias com Íoco nos têxros disserlâtivo -argumenlalNos. visãndo à consoldação dãs cornpeténcias e

habrtidades nêcessàías a uína produção de texlo compaiivel corn as exigidas pelos prncipais certames tais coíno o ENEM e

vêstibutares espêciícos de instituiçóes de ensino supenor. prêpâÍando os estudaniês para realiza.. de fÔímâ sâlsfalÓrla, o s
refe.idos certames e lornando-os mais segurôs para enÍeniãr os desáÍôs do Ensino Médio ê o ingresso na Educâçáo supe or.

Emenjunto'osinscíiiosdeleÉÔâpíêsênlaltambémumapropostãdeÍomaçâodêslinâdaaosprcÍssionêisqueâtuamno
ÉnsLno fueoio oa reoe plolica de ensino, bem como umã propôsk de curso de cuda duração dêslinêdo â esses estudantes do

E.srro lúédio. ambos - ranro a Íormacão paÍa docentês qlanto o orso para eslldantês - na modalldâde píesenoal

oiêrecendo'âindâ,UmasuplementaFoon]]neemplatatorÍnavidualpópriadêensino@rnâmpliâçaodajomadadêtormaçáo
e esrudô dos pÍoÍessorcs e Oos esiuOanres. Todo êsse conlêúdo deve ser furdamenlado nâ obrâ serêcronada e minislÉdo
pelo(a) própnoia) aúo(a) da refonda ôbía de aco.do com as condiçóes e especiÍcaçóes conslantês nesta seleção'

1. DO OBJEÍO
t.i O presente rnstrumento tem como objeto rnscÍição de êditoras, tltllarcs de dnêto autorcl ê/ou repíesentantes legãls,

com Íins á ;etêção de obra de oiênrâção à produFo lextuát o marena vsá subsrd ar.à âçáo pedagógica desenvolvida petos

àào"t
"

O" Uiágu" poitug!êsa do En;ino Médlo a os esudos dos alunos do Ensino Méd,o lseta ele propedêutico ou técnico

orofisrsonat zanró. de remóo parc,ât ou lempo rn1êgÍar) po. íneio de ânálise. êscíitá e comentáÍiôs de textos de dilêrentes

íooroo,à"io. ro* -" r"itod oi='"nat,vo -a,s, m"niativoa. visando à consolldaÇáo das compelências e hãbilidades necessáíias

á'umãpàáuçao oe texto compatÍvetcom ês e;isidas petos pincipa s celtames. tais como o ENEM e vestibulaíes esp€.íricos de

E+}E
assnado ererroncamenre por Arberro 'cPF -'sss.223 *áeú22íli'1,í,.tjJ"l*f,,;

ii?l,l,rJ:ir'""1:1osff m

aDOM www.taua,ce.gov.br 9/18